C A P . XIX.

Es queque quoddam & aliud à nobis pliissimum etiam & gratius adiumentum, ubi etiam repudiis missis nuptiis constitutis adiutis, eorum namque qui sub potestate sunt callidiores circa parentes habitas prohibemus: quoniam quo solum inuenimus ex studio repudia scribere sepius, & mettere suis uxoriibus aut etiam ex disterio, & nulla rationabiliter penitus existens causa solvere matrimonio, ut eorum parentes subiacant exadijoni doles, aut sponsalitiae lag-

gitatis, quasi soluto matrimonio: & ipse quidem forsitan latenter miscentur alterutris, discedunt autem parentes damnificati, & hanc sive ad filios humanitatis habentes recompensationem. Ideoque legem scripsimus, voluntem neque sub potestate constitutos, neque emancipatos filios, neque masculos neque feminas posse distrahere matrimonio in suorum iustitiae patrum aut matrum, qui doles aut antenuptiales donationes obliterant, aut suscepuntur sibi, aut etiam cum filiis: sed sicut in contractu nuptiis patrum consensum, ita neque transfigere matrimonia sinimus in parentem iustitiae citra illorum voluntatem: sed si mittatur repudium, competere contra eos exactiorem penarium non sinimus, sive ipsi dederint hoc vel suscepunt, sive etiam cum aliis suscepuntur. Non enim habet rationem parentem quidem citra voluntatem filii non posse transfigere matrimonium: filii autem permittuntur & in minori iure constitutis, neque quod viile sit scientibus, citra patrum voluntatem solvere matrimonium, & ex hoc parentes fidejungi. Hoc autem bene quidem inchoans philosophos fanciuit Marcus: Diocletianus autem hunc secundum estinos autem similiiter approbauimus, siue terminus nobis hie disunctionum, quae superstitibus conformatibus sunt.

C A P. X X .

Deinceps autem matrimoniorum terminum, quae omnia similiiter solvit, expectat mors. Vnde, siue morte viri solvatur matrimonium, & sive fine mulieris, iuxrum sit viro quidem in dote secundum quod nuptialium instrumentorum continetur pactum multieri viro ex nuptiali donatione, sicut & ibi concenerit a principio contrahentibus: non prohibendis quidem iniqualibus secundum quantitatim oblationibus: prohibendis autem iniqualibus pactis: hoc quod fortissimum quidem Leo in suis conscripsi, legibus, nos autem hoc sumentes, adhuc clarissim ordinamus. Si enim alter quidem amplius, alter vero minus in lucro pacificatur: incrementum erit quale oportet esse quod tenet, virum quod plus, & quod minus, dubitatione ex viro que similiiter insurgeat. Vnde nobis placuit immoderationes aduersantibus ad minus perrahere quidem in parte plus est, & non alij quidem lisere tertiam, alij autem forsitan quartam lucri pacisci: sed si quid tale sit, quarta in viro que percipienda, & deinceps similiiter partibus: non tamen in constituta ex viro que quantitate.

Soluo igitur matrimonio secundum predictas omnes disunctiones, felix quidem & beatum est viri que contrahentium perdurare in priori conjugio, & non procreatum sobolem sequentibus matrimonio forsitan contristare, & si hoc egerint, & in prioribus feterint nuptias: habebunt quidem propriam, hoc est dote quidem mulier: sponsalitatem vere largitatem viri: nihil percurvantibus nobis hoc quod super secundum est nuptias. Percipient autem luctu viri quidem ex dote: mulier autem ex antenuptiali donatione, & erunt hae eis propria: nihil perne ab alia eorum difference possesse, vnde donec vixerint, omnem licetiam habebunt alienationis super his: sicut in aliis que de suo ab initio habentur. Si vero etiam moriantur: licet eis & legatis & fidicommisari res has in alios migreare, talem quippe alienationem permisimus nos constitutionem pro his concorditer.

Si vero filios ex aliqua parte scriperint heredes, extraneos autem ex alia: maneat autem tales res, aut etiam quidam carum non alienata: non ob hoc alienata: haec videbuntur, quoniam aliquis etiam alter scripus est heres: sed maneat etiam hae filii. Non enim si scriperint omnes filios heredes ex iniqualibus partibus, secundum hereditarias recipient portiones: sed ex aequo diuident secundum

numerum suum, sicut etiam si nullum eorum scriperit heredem, sed extraneos omnes, eis per alios inodos satisfactione habita perciptent eas, cum utique non sint heredes parentum. Placuit etiam nobis per presumptionem, quia pater dum non viuens alienauerit, aut expressi obligauerit aliquid huius rerum, aut moriens non expressionem in alium eum transposuerit, voluerit magis servare filii, tanquam ex causa illorum sibi acquisitus, & non ad extraneos deducit. & dabuntur hae filii honore precipio ex nostra lege, licet non sint heredes aut patris, aut matris, aut viri: vel si quidam eorum sint heredes, alij vero repudient, hoc enim est regius quoniam prioribus placuit habere. Vnde si premium est ex legi dicta sensu in eis: nulla adiunctione, neque turbeatur, neque minuatur, nisi forte causam ipsi denique filii sive diminutionis.

De ingratis liberis.

C A P. X X I.

Si quis enim ex eis ingratis videtur, premiu hoc alii damus nihil tale agentibus: vt & alios corripamus parentes honorare, & ad fratrum exemplum respiceret. Vnde si tantum inforunatum filiorum sit sobolis, ut omnes ingrat sint, aut heredes venient hae defuncti, tanquam illius substantia constituta: non in valentibus filiis ex parente a se exhortato premium habere: quod nos eis propter hanc causam non damus.

Ter si vero filiogrum alij quidem inter viuos sint, alij vero defuncti quidem sint, filios autem relinquunt: defuncti portionem illius damus, filii, si heredes sint patralsi quo ad fratres deducimus. Et ideo legem nostram perciptent, volumus hae valere non super dote solum, neque super sponsalitiam largitate: sed etiam super indotatis matrimonio in eis costitutione nostra introductis lucis, nam & illud, nisi ad fecundas veniant nuptias parentes, sed seruent, erit filiorum quo dudum diximus modo. Primum si quidem nuptias, & hinc luera & observationes, & que ad hoc dispositae sint.

De secundis nuptiis.

C A P. X X I I.

Si qui vero prioribus non contenti nuptias, etiam ad secundas venerint: necesse est legi hos se supponere, aut sine filiis existentes ex prioribus, ex secundis autem filios habentes: aut etiam ex diuerso sine filiis quidem ex secundis parentes autem ex primis: aut sine filiis ex ambobus, aut parentes ex viro. Si igitur sine filiis manserint ex prioribus, aut etiam ex ambobus nuptias, nulla perfrustratio circumspectas secundas est: sed viri quidem ibunt omnino omni observatione liberti: mulieribus autem solummodo imminicbit metus, vt non ante annale tempus ad secundum veniant matrimonium: aut etiam quia si quid tale gessint, & immaginas continxerint nuptias: subiungit precepta: alias quidem si sine filiis ex prioribus sint matrimonii: maiores autem si etiam filii sint. Si enim non est soboles, infamia vox sequitur: & erit omnino mulier proper nuptiarum: & nuptiationem infamis: & neque perciptet aliquid horum quae a priori relika sunt ei consorrio: neque fruatur sponsalitatem largitatem neque marito secundarum nuptiarum ultra terciam sive substantiam offereretur: sed neque exrinsecus sentier largitatem: neque perciptet penitus ab illo extraneorum, non hereditatem, non fideicommissum, non legatum, non mortis causa donationem: sed hae veniant aut maneat apud heredes defuncti, aut coheredes eius, si porci heres esse, vnoate ex nullam virilitatem habente. Sed scripsi & alij sint heredes, sive etiam ab intestato vocentur: ad illos venient quae tali mulieri de- relata

velista sunt, non enim sicut hae vindicabit: ne aliqua modo videamur taka corripientes, sicut prouideret vultus: sed illa quidem quae exrinsecus ei derelicta sunt, ad alios venient: que vero a priori marito sunt ab aliis, venient ad decem personas relinquenter cognationis, quae editio continetur: hoc est ascendentes & descendentes, & ex latere & que ad secundum gradum: gradibus in suo seruandis ordine. Quibus non existentibus, ad ararium venient.

Ter sed neque longus hereditas, ab intestato propriori eius veniet cogatorum, sed & que ad tertium gradum inficietur: unde stabit solio suo secundo eius: longius autem existentes, alios habebunt heredes: & que pra alii eis post insertur, dicimus autem infamiam, si quidem sine filio ex prioribus fuerit nuptias: solvitur imperatoris litteris inbentibus, si vero ei filii fuerint cuiuscumque sexus, licet sit quidem ei imperator pro infamia supplicare: & non tamen vultus aliquam rescriptorum habere. Si tamen voluerit ex imperio habere vultitatem, & alii liberari possint: ex priori matrimonio filii medium substantia donet portionem puram, & sine omni conditione, & neque vnum retinet sed omnis substantia quoniam habuit, quando ad secundas velebat nuptias, medium (sicut diximus) cedens partem prius procreatis filii, & diuident hae omnes ex aequo: & filios quidem habentes, ad suos transmittent filios: & coperto enim aliquid etiam veteribus adicte legibus: si vero non habuerint defuncti filios: defunctorum portiones accipient omnino proportionem secundum fratres. Si vero omnes defuncti sint: habent consolationem sive infelicitatem mater, vt ea rursus reclamat: & hoc dicimus: si intestari moriantur filii, non enim in iis que semel facta sunt, problemus eos testamento conferibere, aut superpartes quo voluntate non super dote solum, neque super sponsalitiam largitate: sed etiam super indotatis matrimonio in eis costitutione nostra introductis lucis, nam & illud, nisi ad fecundas veniant nuptias parentes, sed seruent, erit filiorum quo dudum diximus modo. Primum si quidem nuptias, & hinc luera & observationes, & que ad hoc dispositae sint.

Si mulier ad secundas nuptias post annum lucius transfractis, & de lucro datis & ante nuptias donationis.

C A P. X X I I I.

Si vero expectet quidem tempus mulier, & propterea effugiat predicta: ponetad secundum vero venient matrimonium, priores negligentes nuptias: si quidem non habent filios, dicuntur etiam denuo, sine periculo el totum ex hoc. Si vero si soboles, & filios ex hoc honorantes viderit lex: tuus omni largitatem a viro ad eam veniente, eam secundum proprietatis prius partem, solum si derelinquens fructum. Et hae sancte sunt etiam semper antenuptiales donationes, & super omni largitatem: sive cum vivent, a viro ad eam veniente, ari etiam extortamento, aut mortis causa donationes sine intentionis si pars sine legatum, sive fideicommissum. Et generaliter dicendum est, quod omnis eam deserit proprietatis modus in iis que a priori viro in eam venient: & filii ea perciptent, & proprietatis erunt domini secundum tempus mox quo mater coniuncta est alij viro: & haec communis mulier & viri mulier & filia, si & ille filios habens, secundum eis superinduxit viri: non ex dote fruenter lueris secundum proprietatis rationem, nam largitatem a liam a muliere percipiens, hanc habebit firmam: praeferiam quod licet vii & sive donec adiutori solum: & si quoque filii liget sub potestate constituti sint, sed tamen domini secundum proprietatis (alium erunt venientem) mox in eis simul cum secunde viri coniunctione. Et non discernimus de dote & ante nuptias donationes, virum ipsi hanc dedeant pro eo contrahentes, an aliqui alij pro eis hos egerint sive in genere, sive etiam exrinsecus: licet

videatur quodammodo comprehensa & antenuptialis donationis in dote.

C A P. X X I V.

Sed quod facitum est super lucis hinc venientem subdolus dubitum, etiam sic ratum sit: & ita certa talium lex eis erit cauens, & neque alienatione vultus permitiat parentibus in talibus, neque h hypocratecum: sed vel ei quid egorint parentes, mox eorum obligat eis subficiatam non prohibeat eos si liquid ageret in iis qua vultus: erubescit enim lex castigatores filios genitoribus statuere. Illas quidem erubescit: interminatus autem accipientibus tanquam nihil ei quod accipiant, proficit. & scilicet ex haec nostra habet rationem, vel si quid a talibus parentibus copartitione fecerint, vel si accepterint donationes, vel si quidam omnia egerint: ita erit quale nec gerunt, nec scripta, quod facit. Vindicabunt enim ex omnino filii heros & successores ab heredibus filiorum & successoribus non aliter excludendi, nisi triennale traxerit tempus, & detentatio dominos accipientes constitutat: incipiente filis tempore currere ex quo siue potestatis apparuerint existentes, aut facti sunt, non aliqua impubes etas adiutare adhuc.

C A P. X X V.

Venient autem talia lucra ad filios omnes ex prioribus nuptiis. Non enim permittimus parentibus, non recte introductam electionem in eos, neque alij quidem filiorum dare, alium vero exhortare, omnes enim secundis similiter evnornati sunt nuptias. Sed quemadmodum omnium filiorum similes heredes existent parentes, & non alij quidem succedunt, alij vero non: sive non similes & ipsi omnibus ex quoquatuor annis ad hoc conseruant, sed alios quidem deligant, alios vero despiciant. Ideoque secundum portionem vnuisque hoc lucretur: & si habent filios: ad eos haec transmittunt: illi vero hae inter alteros partiantur: ipsi quidem secundum mensuram quam constanter, non tamen patris transderentur portionem.

De lucro datis & ante nuptias donationis ex parte non existentium liberorum vide supra. No. 2. cap. 2.

C A P. X X V I.

Qyoniam autem infirmitas declaravimus alienationes a parentibus super talibus factas: subtilia rem imponere conuenit causa ordinem. Si enim omnes superfilii sive priores natu nuptias, & proxemarii eis parentes infirma omnino manebit alienatio, secundum quod prius a nobis dictum est. Si vero moriantur omnes, & rursus ad orbitatem causa veniam: non ex effectu ratus erit quod alienatum est. Quis enim hoc etiam infringat filius (quibus videlicet filii hoc fruatur?) non existentibus? Sed hic quidam nobis pridem ingressus est sensus subtilis & sollicitus, & medium virorumque casum pertractans. Quia enim omnibus quidem existentibus filiis, & proxemiori genitore, nulla selinqebarat pars ex lucratis rebus: omnibus autem morientibus rotunda in eos revertebarat: cogitauimus medium quemadcausam ordinem invenire. Vnde si pluribus existentibus filii moriantur vnu: si quidem habet filios, ad illos ferri hereditatem: hoc quod diximus. Si vero non habeat filios, non omnino ad fratres rotundam venire: sed quantum ex pao non existentium filiorum acquirebatur generanti, hoc cum lucrari: reliquum vero concederet in filii venire successores, siue fratres sint, siue exranei fortes (quod maxime in mare contingit) siue disponant suas substantias, sive etiam intestati moriantur. Et hoc nos scripsimus in nostra lege, copiantes illud & inuenientes primis & clementer fancientes. Quapropter etiam a huc alienaverit parentes, & amiegurum ad secundas

veniat nuptias, deinde moriarus vnu filiorum: in tantum valer solummodo quod alienatum est, quantum ad alienantem ex pacto non existentem filio-rum pertinet: alioquin secundum alias partes quaecumque ad filij heredes, veniunt, omnino infirma erunt: unde alienatione facta manet causa in suspenso, sequentibus committenda fortunis: & aut perfecte ab initio infirmanda alienatione, aut perfecte valent res ut particularum quidem infirmanda alienationes particularium vero constante.

C Et super ius quoque lucris quae cumque ad secunda venientibus vota parentibus percipiuntur, non perferuntur virum heredes existant aut pre-mortem parentis, aut secundi morientis, nec si alij quidem heredes existant, alij vero non: sed sicut superius diximus, tempus illud considerandum est secundum quod biautibus moritur, & potio inde sumendus & secundum eam id quod plus est, contemplantes, auferre quod transcendent oportet: & filii applicare: in omnibus talibus non ab initio donatione, auctor scriptura, respicienda, sed qui vocatur euentus considerandus est.

Us primi matrimonij filii cum aliis filiis capiunt lucra.

Nec illud quoque nobis relinquentur est, quod recte habendum Theodosius, p[ro]x[imo] memoria constituuit, dicens, quia si mulier filii procreatis ad secundas veniat nuptias, & exinde ei nascantur filii: deinde etiam secundus vir moriat: eius quidem proprias res ex ambabus matrimoniorum percipient filii interficiat matri moriente, ex aqua & simili divisione: antenuptiale vero donationem utraque soboles proprii accipiet patria: & ex solidi quidem priori matrimonio filii illius lucrabuntur donationem: ex solidi quoque ex secundis nati secundis, ab illo facta frumenta magnificientia, licet non ad tertium illa mulier matrimonium venire: Quid enim hoc prioribus proest? quid autem iniuriant priores filii secundis, & non illis tertiis iniuriam pati sunt nuptias? Et absolute quoque soboles proprii parentis accipiat sponsalitiam largitatem: & omnino prioribus filiis propter secundas nuptias recipientibus, & secundi liberi modis omnibus eam habeant: quamvis quae secundas contraxerit nuptias, ad tertia minime migraverint vota: Et ram vero consequenti h[oc] ipsum & in partibus sit secundas nuptias facientibus: & seruerit quidem ex priori matrimonio filii proprii secunda vota luctrata dos: secundis quoque licet non ad tertia patet peruenient vota.

C Reliqua vero quaecumque in talibus lucras esti pater aut mater ex secundis nuptias: aut per legatum, sive fideicommissum: non tamen ad ceteras venient nuptias: haec communia eorum substantiae, & a tertis non utilata matrimonii, maneant apud eos immora, & ad eorum, velut propriis successionis perueniant, aut etiam a superfluis quae volunt disponatur modo.

Us quoque modo per diuertitum solutum sit matrimonium, luctra omnia primi matrimonij serventur filii ikius matrimonij.

C A P . x x .

Qvia vero luctra vbique secundum rationis se-quentiam in disunctiones ex morte sancui-nis, breui quodam sermone & illud adiicimus, quia quaecumque luctra fuerint parentes repudio soluto matrimonio, sive bona gratia misso, sive etiam alter, sive per donis sive per sponsalitiam largitatis occa-sionem: & haec ad instar ex morte luctorum, omnia seruentur filii: sive hoc id est, custodiendo etiam super inditacis vxoribus, ybi a nobis posita constituta procaciatem punit. Et non discernimus ex cuius causa matrimoniis repudio sit solutum. Quocunque eam modo se habeat causa, seruantur etiam quod luctrum et

sum e[st]

hunc est ex illis nuptias, filii qui ex his processerunt, sive prima soluta sive matrimonio r[es] p[ro]udio, sive etiam secunda licet tercia non secute sint nuptias. *Vt licet augoe vel dimicare dicere vel deca[re]re precepto nuptias primi matrimonij secundi vero si non super sicut libri ex primis.*

C A P . X X X I .

DE augmentis autem ad diminutionib[us] dotiū aut antenuptialium donationum dictum est quidem aliquibus prioribus legibus: à nobis autem perfectius percurvatum est: qui etiam consistentibus matrimoniorum propter nuptias donationes non augeri solū, sed etiam à principio dari precepti-
mus, & si ut augeri permisimus, ita quidem minui contrahentibus volentibus concessimus. Sed hoc quod de diminutione dictum est, si secundus sicut nuptias, non permisimus, vt non aliquo modo Leonis p[ro]x[imo] memoria offendimus constitutionem, cum filii ex prioribus fuerint nuptias. Si enim int[er]im nam obuterit dotem, aut antenuptiale donationem parentis, aut aliquid largitatu[m] donum sentiens quod ferat lex, abbreviet quod factum est, & diminuat dotem aut antenuptiale donationem, nequānam lucram erit filii quod datum est, sed licet lucrari aut vtricunq[ue] aut nouercent, filii secundum hoc latus.

De luctu[m] mulieribus que parenti sicut coniuncta sunt.

C A P . X X X V I .

Instante quoque illud, & non extra pietatem à Iudeus memorie Alexandro super alios plurimos antiquorum legislatorum determinatum est, vt si quis manumferit ancillam, deinde eam ducat uxorem, at illa (vt videatur) elata & epulata soluerit circa manum suam matrimonium: non finit lex ad secundas nuptias, venire inuite p[ro]prio marito, sed deinceps nuptias, fornicationem iudicat & corruptionem, sed non nuptias, nec matrimonium, ex qua iniuria non decentes ei qui libertatem impo-
suit, sunt.

C A P . X X V I I .

Ilusitem quoque principis illud invenientes, dif-
f[er]entia p[ro]prio partem nostram facere sanctio[n]is, quoniam omnium mater fide dignior ad filiorum educationem videbatur: dar ei etiam hoc latus, nisi ad secundas accesserit nuptias.

*Si adhuc constante maritino dotes mariti
uxori sua persistent.*

C A P . X X X I X .

Dotes autem quas accepint contrahentes, non dabunt facilē mulieribus contractibus adhuc matrimonios, nisi tantum ex causis quas lex enumerauit, aliqui si quid, tale gesserint instar donationis, quod agitur, hoc ipso esse videatur. Et si moritur mulier: recipient dotes qui dederunt eas immaturi mulieri mariti, ab heredibus mulierum, cum medijs temporis fructibus, ipsi & heredes corū, & habebunt in lucrum secundum padum. Et si ad secundas veneant nuptias viri, serubunt sine alienatione h[oc] filii: hoc videlicet quod generaliter constitutum est. Si vero non contigerit accipere contrahentes dotes, adhuc cōstante matrimonio: etiam post mortem vxorum secundum legem ab illarum perceptient heredibus, sicut scriptura vult dicit.

*Si luctu[m] dote nominis vel propter nuptias duci-
t[ur] cōstituatur.*

C A P . X X X I I .

Si autem in dotem aut in sponsalitiam largitatē secundum luctu[m] detur, nil penitus innovamus: sed dudum sancta teneant, & maneat apud accipientes donec viuant, liet et decies nullies contrarium aliquid velint morientes. Quod enim ex lege datum est lucrum, priuatus auctor modis omnibus non valebit.

*De rebu matru[m] vel nuptiatis luctu[m], & re in h[oc] pater
emittat, luctu[m].*

C A P . X X X I I I .

Quoniam omnino ad memoriā de luctu[m] legum venimus: illud quoque misceri legi bo-nū est, quod tribus pridem dictum est constitutio[n]ibus, quod omnino pater horum, qui ad filios ve-nit, sive ex alterna linea, sive ex nuptiali filio-rum causa, sive aliunde, luctu[m] habeat, licet ad secundas veniat nuptias. Vnum namque eorum donec viuant: manere sine casu etiam ante nos omnes volunt leges, & in maternis, & in aliis omnibus: & nos similiter dicimus. Ceterum vero & quasi castrensum iam peculiorum excipiatur ratio.

*Si malares quae filii donarent, quae ab ingratia pos-
sunt, sicut nuptias vacante luctu[m].*

C A P . X L .

Con autem tutelam gerat mulier filiorum (palam est, quia impuberū existentium) iurans non ad secundas venire se nuptias, deinde contemnens & prius connubium & iuris iurandum, ad maritum veniat secundus non prius tutori peccens, & ratione redens, & excolvit omne quicquid hinc debet: non solum que eius sunt, in hypothecā habere lex permittit filii: sed etiam mariti substantia trahit ē[st] hypothecā. ipsi quoque interdicit filii successionē impuberis morientis: licet ex substitutione pater ē[st] venire ad filii dixerit successione. Sed hoc quidem priores nostri: Nos autem miramur quod mulierem sic imparem constitutas, vt etiam hoc ipso iuris iurandum,

C A P . X X X V . Ater tamen donans aliquid filio de suo, si ad secundas venerit nuptias, non poterit per occasio[n]em ingratisitudinis revocare quod datum est. Non enim ex pura, videtur voluntate Ingratitudinem introducere, sed secundas nuptias considerans, ad hanc veniente edificationem putabit: nisi tamen aperit filius aut circa vitam ipsam insidiatus mariti, aut manus inferens impias, aut circa substantiae totius ablacionem agens aduersus eam aliquid de-
claretur.

*Si secundo matrimonio caput a muliere, primo viri dignitas
vel priuilegium non visat.*

C A P . X X X V I .

Non tantū permittimus mulieribus ad secundas venientibus nuptias, adhuc velle priorum mari-
torum dignitatis aut priuilegiis vit: sed ad quae-
le post priorem venerint matrimonium, illius am-
pliatur fortuna, quia enim priorum oblitia est,
non rursus ex prioribus ad iuvabitur.

De libetimā mulieribus que parenti sicut coniuncta sunt.

C A P . X X X V I I .

Incundum quoque illud, & non extra pietatem à Iudeus memorie Alexandro super alios plurimos antiquorum legislatorum determinatum est, vt si quis manumferit ancillam, deinde eam ducat uxorem, at illa (vt videatur) elata & epulata soluerit circa manum suam matrimonium: non finit lex ad secundas nuptias, venire inuite p[ro]prio marito, sed deinceps nuptias, fornicationem iudicat & corruptionem, sed non nuptias, nec matrimonium, ex qua iniuria non decentes ei qui libertatem imposuit, sunt.

C A P . X X V I I I .

Ilusitem quoque principis illud invenientes, dif-
f[er]entia p[ro]prio partem nostram facere sanctio[n]is, quoniam omnium mater fide dignior ad filiorum educationem videbatur: dar ei etiam hoc latus, nisi ad secundas accesserit nuptias.

*Si adhuc constante maritino dotes mariti
uxori sua persistent.*

C A P . X X X I X .

Dotes autem quas accepint contrahentes, non dabunt facilē mulieribus contractibus adhuc matrimonios, nisi tantum ex causis quas lex enumerauit, aliqui si quid, tale gesserint instar donationis, quod agitur, hoc ipso esse videatur. Et si moritur mulier: recipient dotes qui dederunt eas immaturi mulieri mariti, ab heredibus mulierum, cum medijs temporis fructibus, ipsi & heredes corū, & habebunt in lucrum secundum padum. Et si ad secundas veneant nuptias viri, serubunt sine alienatione h[oc] filii: hoc videlicet quod generaliter constitutum est. Si vero non contigerit accipere contrahentes dotes, adhuc cōstante matrimonio: etiam post mortem vxorum secundum legem ab illarum perceptient heredibus, sicut scriptura vult dicit.

Si mulier filium suum tutelam admisit, rauis-

cius secundas nuptias.

C A P . X X X I I .

Con autem tutelam gerat mulier filiorum (palam est, quia impuberū existentium) iurans non ad secundas venire se nuptias, deinde contemnens & prius connubium & iuris iurandum, ad maritum veniat secundus non prius tutori peccens, & ratione redens, & excolvit omne quicquid hinc debet: non solum que eius sunt, in hypothecā habere lex permittit filii: sed etiam mariti substantia trahit ē[st] hypothecā. ipsi quoque interdicit filii successionē impuberis morientis: licet ex substitutione pater ē[st] venire ad filii dixerit successione. Sed hoc quidem priores nostri: Nos autem miramur quod mulierem sic imparem constitutas, vt etiam hoc ipso iuris iurandum,

negliceret, & si ad immaturas nuptias deueniret, tribus maximis neglegit, Deo & defuncti memoria, & charitate filiorum: ita paruis subdiderunt pennis: & illam quidem qua ante lugubrem nubit tempus: & nec omnino mater filiorum constitit, punit amarē: & licet filios non habeat, proper solam honestatem hoc ageret: & quod reliquum erat, accepit. & hanc quidem in annum dabit mulieribus licentiam. Eo autem transseuerat, si vellat accipere reliquum, non aliter licet mulieri hoc accipere, antequam cautionem exponeret, quod ad secundas non veniret nuptias. sed hanc quoque adiectionem ipse Julius Mischelus haud intenit, sed Quinus Muthus Schuola hoc praefaciat, super omibus quippe pendebut in causatum prorogationibus, huiusmodi adiuuentis cautionem. Non igitur videmus plurimas mulieres desiderio nuptiarum, non propter filiorum prorogationem, sed proprie necessitatē & iurantes & nubentes, & transcendentē morientium voluntates, existimavimus prius interius sacratorem mederi partem, & perjurum eis collibere, nec sinec talia subiurantia, in quibus omnino perjurium promulgū est. Nam nec illud inerat legi, ut oportet sine filiis existentes mulieres hoc iurare sacramentum, sed etiam filios habentibus hoc adiebat iustitium, quod Deum simul & defuncti animam contrahere: cum utique perjurium quidem effet in promptu: filiorum vero prorogatio in fortunā numeribus iaceret. Quia igitur hac nostra sanamus lege iusfrandum ei auterent, & talem permittebant relatorum perceptionem: considerauimus (quoniam alterum quoque à nobis prermisimus eis) oportere & defuncti animam mederi. Quapropter presentem ponimus legem, non enim voluntas deficientium nihil illicium habentes voluntates frustrari. Si enim dicteremus oportere mulierem omnino viro precipiente non nubere, hoc coudire: pro amaritudine habuisset hoc meritis lex nunc autem eam secundū prōstō sic lex, scilicet ut si voluerit nubere, accipiat quod reliquum sit: nullissimi scleris est despicer voluntatem defuncti ita fluctuantem, ut ei decur licentia nubendi, & accipiendo quod reliquum est, & par omnia constabdi priorem maritum.

*Si sub emendatione patr. vel matr. legatum libuit
suis reliquias, confirmat legum Zeno-
nianas. Cont.*

C A P. X L I.

*Placer quoque nobis Zenonis pīz memorie con-
stitutio, volens, patrem, si lubricatur proprio fi-
lio legatum sub conditione aut die dare, non ali-
ter exigi pro donatione legatorum cautionem hāc,
videlicet quod legatorum seruandorum causa voca-
tur nisi secundas pater contraxerit nuptias. sit enim
& hæc secundō nubentibus poena.*

*He dictū quā nuptias contrahere non possunt.
Supta Nencl. 6.*

C A P. X L I I.

*Sed & si quis inter reuerendissimos constitutus
Sclericos (ultra lectorum aut cantore dicimus)
omino contraxerit nuptias, hinc ex nostra con-
stitutione cadere sacerdotio constitutus, atque vo-
luerit. Si vero lector existens, & nuptias faciens, de-
fide proper aliquam incepsit, necessest ad
secundas venire nuptias, nequam ad maioris
sacerdotij auctoritate culmen, sed illic manebit apud
mulierem, sicut illius preponens meliori pro-
vectui. Si vero cum sit laicus, ad ordinationem sub-
diaconi, aut diaconi, aut presbyteri venire volue-
rit, deinde appareat mulierem habens non ex vir-
ginitate sibi copulatam, sed aut disiunctam à mari-
to, aut aliem non ab initio mox sibi legitimè con-
fundam: aut etiam ipse ad secundas veniret nu-
ptias: non imperberit sacerdotium: sed & licet la-
tenter ad hoc veniret, omnino eo cadet.*

*Sā maritus tūc reliquias vxoris, si secundas nuptias
non transirent, ad legem Julianam dif-
ficiat.*

C A P. X L I I I.

*Q Vero nunc sequitur causa, est antiqua, &
omitas quidem suscipiens correctiones non
ab aliis solum, sed etiam à nobis: non tamen ad
summarū sui veniens restituidinem: quam nunc
sedantes, praesentia sanuosa. Et enim quā voca-*

tur Iulia Mischelalex antiqua, lex vetuta, filiorum prorogationis præponenti studium: permittet mulieribus, licet vir prohibetur, & aliquid ob hoc relinqueret, quatenus non ad secundas veniret na-
ptias, ramen & ad vitum venire, & iurare quia si-
liorum causa hoc ageret: & quod reliquum erat, ac-
cepit. & hanc quidem in annum dabit mulieribus licentiam, vel non ipsa subdiderunt penis quas sustinent, quā ante lugubre tempus ad secundas vota declinaverunt. Ideoque sancimus eas que si prieat de extero præsument mulieres: su-
per dudum præcedentes panas, & has sustinere omnes, quas primitus diximus super his mulieribus quā ante lugubre tempus nubunt: & infamiam & omnia alla his inferentes: & solutionem paenarum eis dantes, tandem quam etiam illis, ut supplicant Imperatori, & medium portionem dene filii, suarum rerum neque vñfruū apud eas manente: & simpliciter aequalē eam ponitus, proper nup-
tiarum immaturitatem, ei quā ante lugubre tem-
pus auferit. Si vero etiam naturalium nubent
gerat filiorum, (nam hoc quoque præbūimus ei)
tamen ad vitum veniens: & non hæc agent quae
prius dicta sunt, ille subiaceat poena. Prudentia
vero sit per prouincias quidem gentium presi-
dibus: hic autem gloriissimo præfecto scilicet
huius urbis vnā cum pretore, cui huius urbis
cura est, ut volente ad nuptias venire tutelam ge-
rent mulieres, & ordinetur minoribus tutor & ra-
tiones sufficiantur: quod mater debet occasione
gubernatio, hoc reddatur.

*Si sub emendatione patr. vel matr. legatum libuit
suis reliquias, confirmat legum Zeno-
nianas. Cont.*

C A P. X L I.

*Vnde sancimus, si quis prohibuerit uxorem ad
aliud venire matrimonium, sive etiam uxore
maritum: (idem namque eī virinque) & pro hoc
aliquid reliquerit: vñam ex duabus conditionem
habere concrätentiam alterum ad nuptias ve-
nire, & abrenuntiare præceptionis: aut si hoc nolue-
rit, sed honorat defunctionem, omnino ablinetur de
caeruleo nuptiis. Sed vt non caula suspensa sit, & post
tempora forsan longa, reveratur rursus exadios
propterea bene nobis vñam est huius rei determina-
re causam, & vtque ad annū quidem non effe-
penitus petitionem reliqui: nisi tamē modus sa-
cerdotij aduenientis alteri personam statim pre-
vectui. Si vero cum sit laicus, ad ordinationem sub-
diaconi, aut diaconi, aut presbyteri venire volue-
rit, deinde appareat mulierem habens non ex vir-
ginitate sibi copulatam, sed aut disiunctam à mari-
to, aut aliem non ab initio mox sibi legitimè con-
fundam: aut etiam ipse ad secundas veniret nu-
ptias: non imperberit sacerdotium: sed & licet la-
tenter ad hoc veniret, omnino eo cadet.*

*Sā maritus tūc reliquias vxoris, si secundas nuptias
non transirent, ad legem Julianam dif-
ficiat.*

C A P. X L I I I.

*Et quia parum antea de cautela rerum ediximus,
& Leonis nouimus diu memoris constitutio-
nem de secundis nuptiis, si ad eas venientis mulier
non valeat dare fideiūssum cautelam, quia filius
testitur res, tertiam partem centesimam accipere:
nos causam adhuc melius ab ea constitutus, il-
lius super hoc statim competentem adiicientes sub-
diūssum. Et sancimus (hoc quod pridem à no-
bīs in quadam dictum est constitutione) vt si quis
offerat res proprie antecupitalē donationem: si
quidem omnes immobiles constitute sunt, maneat
earum vñus apud matrem ad secundas venientes
nuptias: & eadem hæc eligat, & non recusat, ne-
que exigat filii pro estimacione earum vñras:
fed diligenter earum habeat secundum quod lex
dat vñus dominis constitutis. Conseruet autem
hæc secundum leges filii superstitibus: aut si om-
nes moriantur, secundum nostram legem calo filio-
rum non existentium, matris reliquo temen-
tis.*

De nuptiis:

*terix centesimā reddat vñras. Si vero non valde
locuplet fuerit: etiam fideiūssum hunc exigit. Si
autem non valuerit fideiūssum dare: tunc sub in-
fatoria cautione, & hypotheca (secundum quod di-
ctum est) futurū rerum accipiat: quidem quod re-
līcum ultimox autem vt ad secundas nuptias vene-
rit, hoc ab eo qui dedit, vindicetur, apud quan-
cumque apparuerit personam, tanquam si ab ini-
tio neque datum fuisse videatur, quod si omni
restitutio casu, sive mobile sive immobile sit
quod futurum est reddit, valere sancimus. si ve-
ro aurum fuerit quod relinquitur: minus idoneē
verò se habeat ad fideiūssum: & nec ipse dignus
sit cui hoc creditur: manere quidem apud illum à
quo reliquum est: tertiam vero centesimam eius v-
ñras præstat: quare vñras tuas solutis, donec
aut secundas ille contrahat nuptias (quando & re-
stitutio præstitarum vñras suscipiunt facultati-
rem) aut si manifestum nullatenus posse istum ad
nuptias perteneret, sive secundum modum sacerdoti-
tis (tunc enim ei dabit quod reliquum est) sive
morte, accipient enim hoc omnino eius heredes,
nihil neque de datis vñras redientes. Hanc ipsam
autem introducimus obseruantiam & eundem in-
tellectum, etiam si non coniuges alterius sub-
tali reliquerint conditione: sed aliquis alius ex-
traneus sive viro sive mulieri sub tali conditione
dari quid voluerit, scilicet fortitorum casuum: se-
cundum suam naturam, lege super his tam in pre-
standis quam in restituendis conservata. Hac igitur
ex iam super factis à nobis occasione Iuli Mischel-
alex constitutionibus retribuimus: alia vero sint
firme secundum terminos & casum secundum quod
hic exposuimus. Praesertim autem à nobis obserua-
tiones denuo, (si institutio sit pars aut legatum)
heredibus aut substitutis, aut illis à quibus
hæc reliqua sunt: si quidem mortis causa donatio:
omnino heredibus. Si vero ex alie secundum ta-
lam conditionem conservatur quis heres: subli-
tis, si fuerint, aut omniis iis qui ab intestato vo-
cantur ad hereditatem, huiusmodi obseruationes
præstentur, vt vnde lex habeat propriam perfe-
ctionem: nisi fore testator & hoc præcipiat, dicens
licentiam habere cum cui detinuit, sive per institu-
tionem particularē, sive ex alie, aut per legatum
vel fideicommissum, sive per mortis causa
donationem, & accipere quod reliquum est, &
nullam cautelam dare, tunc enim secunda est de-
functi voluntas, studi enim nostri est, defunctorum
conseruare secundum legem voluntates.*

*De administratione donatione propter nuptias.
Item dictum sub supra Nencl.,
2. cap. 4.*

C A P. X L V.

*Et quia parum antea de cautela rerum ediximus,
& Leonis nouimus diu memoris constitutio-
nem de secundis nuptiis, si ad eas venientis mulier
non valeat dare fideiūssum cautelam, quia filius
testitur res, tertiam partem centesimam accipere:
nos causam adhuc melius ab ea constitutus, il-
lius super hoc statim competentem adiicientes sub-
diūssum. Et sancimus (hoc quod pridem à no-
bīs in quadam dictum est constitutione) vt si quis
offerat res proprie antecupitalē donationem: si
quidem omnes immobiles constitute sunt, maneat
earum vñus apud matrem ad secundas venientes
nuptias: & eadem hæc eligat, & non recusat, ne-
que exigat filii pro estimacione earum vñras:
fed diligenter earum habeat secundum quod lex
dat vñus dominis constitutis. Conseruet autem
hæc secundum leges filii superstitibus: aut si om-
nes moriantur, secundum nostram legem calo filio-
rum non existentium, matris reliquo temen-
tis.*

*bus filiorum heredibus conseruando. Si vero v-
niuersa constituta est forte in pecuniis, aut alijs
mobiliis rebus antenuptiales donatio: tertiam
partem vñras accipiente matre, cum prius
fanciūta cautela non exigit à filiis aurum, nisi for-
tē sine inuidia sit viri facultas, & habeat aurum
& argenteum, & vestes, & quidquid conscriptura
est matris, damūs etenim tunc electionem matris, si
velix res accipere, & dare fideiūssum cautio-
nem, sive prædictas accipere vñras: dicimus
autem ex tercia parte centesimē tam secundum an-
térieres leges, quam etiam secundum nostras. Si
vero permixte sint res, & donatio tam in pecuniis
quam in immobiliis rebus sicut immobiles quidem
omnino manere apud matrem, proper quod ali-
menta habeat exinde in rebus vero mobilibus illa
tenere quod pridem sanciūmus, si contingit in mo-
bilis rebus omnia antenuptialis donationis esse
constituta: prouidenti muliere quod non negligat
immobility, neque immunita lux faciat; sed qualia
accipere restituat.*

*De successione matris in bonis filiorum pro qā
parte fuit, & quāmodo.*

C A P. X L VI.

*Hinc nōs alia euocat ratio quæ de filiorum suc-
cessionē est: quam accipient quæ ad secundas
venient nuptias. Iam pridem enim de his scripta
et lex à nobis ad Herimogenem gloriōse memori-
tate magistrum sacrorum nostrorum factum offi-
ciorum rescripta, Belisarij gloriōsi, præcedens
consulatus, leptondecimō Kalendas Aprilis
per quam sanciūmus matres ad filij, non relin-
quentis liberos, cum eius quā mōrtuus sit fratri-
bus, sine cautele vocari successionem, & eius
cum vñsi proprietatem habere firmam: siue
prīusquam heres reliquerint, sive postea ad secun-
das venient nuptias: auferentes leges quæ de his
contrariis quid præcipiebant. Hanc autem no-
stram sanctionem firmam etiam modo manere su-
per solas personas parentumque dudum ad secun-
dam venient matrimonium, sancimus & quædam
propriorum accipientes filiorum, firmè eis seruan-
tes, & secundū deinceps tempis: sive ante nu-
ptias, sive post nuptias hereditatem in eis filij de-
scendentes contingit. De his autem quæ post hæc
ad secundum venient virum, sita nobis præsens lex
disponatur & sanciat. Ergo necesse est filio mō-
riente, sive masculo, sive feminā, sine testatu mō-
riatur, sive etiam sine hoc in interioria ea quæ ex testa-
mento sunt dicentes, ita ad ordinem qui ab inte-
stantur, veniantur.*

*¶ Si igitur legitimè filii testatus fuerit, & re-
linquit matr̄i substantiam, sive partem eius ali-
quā hanc illa accipiat pēr scripturā (quia vñs
quæ custodiē morientium vñlos voluntates) &
habeat quod dimissum est, aut datum, & secundum
proprietatem, & secundum vñsum. Sicut enim li-
cebat reliquerint alicui extrangōrum, & nihil hæ-
redi secundē mōrētis nobeant nuptias: ita &
matr̄i reliquerint, sive institutionem sine legatum,
recte derelinquit, & dominium, & vñsum, sive ex
rebus quæ extrinsecus aduenierunt, sicut facultas,
sive ex paternis: nihil ex hoc fratribus contradic-
re valentibus. ¶ Si autem inestatus filius mo-
riatur, ita ad secundas veniente matre nuptias,
aut postea vñsime: vocat quidem & ipsa cum
filij aut filiis fratribus secundum nostram constitu-
tionem ab intellecto ad eius successionem. Sed quā-
ta quidem ex paterna substantia ad filium peruen-
tient, coram solummodo habeat vñsum ad secundas
omnies sive prius sive postea venientes nuptias: in
residuū vero omnibus rebus quæ aliunde erant fili-
o pēr paternam successionem, vñtias secu-*

dum vocationem nostram quam statim dicemus, quadam correptione & ea indigere. Et hinc dicimus in rebus que extra nuptiale donationem sunt. Quia enim in illis sancta sunt à nobis, & à Leonis diuī memoria constitutione, integra conservamus quibus solum mater habeat vsumfructum, sed in aliis rebus haec sanctius, & deinceps ipsi tradimus quecumque post nuptiale donationem sunt à patre venientia filio, aut ex aliis causis, tan ex testamento, quam ab intellato successionibus: ratione contra ingratos filios vndeque & super illis rebus seruati, quando manifeste causa ingratiudinis demonstrantur: aliorum omnium que de successionibus dicta sunt parentum in filiis, aut filiorum in parentibus, intactis manentibus.

3. ¶ Ingratitudinem autem hic consideramus non solum ad matrem secundum pridem à nobis dictum: sed etiam aduterius eundem ipsum fratrem defunctum.

C A P. X L V I I.

Et quoniam scimus multas fratribus adiuntem scatas contentiones: illum solum, tanquam integratum circa fratrem effectum participari hoc lucrum non concedimus, qui mortem voluit, fratris, aut criminalem inducere contra cum inscriptionem, aut sublantibus ei propteravt interre iactram, eius enim portio tam ad reliquos fratres, quam ad matrem veniat. Et h̄a lex supra filiorum successib⁹nibus, quibus cum matre succedunt filii, maneat illam, quia à nobis facta est subdictionem introducens iis que futuro tempore matrimonio secundo sunt sociandi viris. Quia enim iam ad secundum matrimonium peruenient, & beneficio memorata nosque legis potius sunt: his licet successionem, sive per testamento, sive ab intellato habere firmè, & secundum dominium, & secundum vsumfructum, & alienare, & testari, & transmittere secundum quem voluerint modum, nihilque sit eis impedimento quolibet tempore ex praesenti constituta lege.

¶ Illud autem firmum, ex primo matrimonio filii maneat, quod super his per praedictam à nobis constitutum est sanctionem. Quod si antenuptiale donationem, quam mater moriente marito facerabatur contigerit ad moriente filium perire, & propterea partem ei illius fieri hereditatis: matrem neque secundum quod succedit filio, dominium eum scilicet antenuptialis donationis rerum perfrui: solum autem habere horum, quādī superest, vsum & vsumfructum. Maneat igitur & hoc his qui ex prioribus nuptiis sunt filii, con donatum nisi forte ante predictam constitutionem iudiciale sententia & transactio inter partes facta, de his aliquid statuerit.

2. ¶ Et quoniam mater excludebatur quidem à filio masculo, hoc faciente senatus consulo quod Tertullianum vocant: filiabus autem commiscebatur nos non querentes filiorum ius, sed exinde ei legitima iure dantes, vocamus quidem eam etiam eum masculis fratribus morientis in tantum in quantum numerus filiorum fuerit: quatenus & ea partem habeat tantam quantum vnuquisque fratrum. Si vero permixti masculi & feminis sentire: hoc ipsum disponentes. Si vero mater & filia sola constante, ibi senatus consultum medium quidem partem dabat matri: residuum vero medium sororibus, quantumcumque existimat. Quod quoniam non primus corremus, modo adducimus ad competentem correptionem, & in illo causa vocantes eam pro rata filiarum: quatenus quantum vnuquisque filiarum haberet, tantum solummodo & ea accipiat: & in omni casu h̄i relato, in virilem portionem & hoc quod legis est: etiam mater veniat: sive constante soli masculi, sive sola & feminæ, sive etiam permixta utraque soboles,

Vt parentes, sicutans aquitatem interlibet
primi & secundi matrimonii
seruare.

C A P. X L V I I I.

Illud quoque super hoc adicere legi iustitia existimatimus. Si enim moriatur vir aut mulier filios habentes & ex prioribus & ex secundis nuptiis, quas post hanc contraxerint legem: (in his enim praesenti disponimus) qua quidem super lucis ex nuptiis seruari oportet, hoc sanctius, infuper & decreuimus portiones quas necesse est parentes legitimis & non ingratis relinquere filiis. ipsos tamen genitores non erit iustum ad secundam omnino declinare problemi: & quod ex lege est, tantummodo relinquere prioribus, alia omnia ad secundos deducere, sed aliquid & prioribus adicere. Nam si aliquem ex secundis habeant nuptias, aut etiam ex primis forsan ita festinat, ita dilectum, ut velint proponeire eum alius in possessione: damus licentiam hos agendi: non tamen omnino priores quidem filios minuere, secundos autem augere: sed neque vehementer magnificare augmentum: nec omnino obliuisci priorum matrimoniorum: neque informare ea quia à precedentibus nos de talibus dicta sunt: sed prouidere quidem & secundis, praesidere autem & primis: cogitantes, quoniam filii ambo sunt: & ita facientes h̄i constitutionem in testamento divisionem. si enim intellatis eis mortuis lex omnes ex æquo vocat: compotes est eos imitantes legem, non vehementer imaginis eos abbreviare ministrionibus erubescentes legem: sic enim & tunc boni patres, & nostra digni legislatione: & iusti quidem erunt solam legem cūtidentes. Si quid autem etiam supra legem reliquerint: erunt iusti simili & humani patres: & nos hac dicimus inter gratos & ingratos filios: (de ingratis enim iam lepīs dictum est) sed de iis qui magis aut minus diliguntur: cūm vnuquis multa differentia sit ingratiudinis, & gratiarum actionis, & dissimiliis honoris. Hanc itaque partem de æquitate filiorum ex priore & secundo matrimonio venientium, adhortantes potius quam sanctientes dicimus: alioqui semel augentes ab intellato partem omnino filii relinquendam: & vñque ad quantu[m] quidem filios, quatuor vincias omnino defientes. si autem ultra quatuor sibi, vñque ad medianam substantiae partem: idoneum iam dedimus filii solatium, non ex parua mensura antiquaria eorum angustiam resoluenter.

¶ Sit igitur praesens lex futuro tempore sanctius, sicut sepius dicentes prævenimus, & nihil priorum tangens: sed collecta vndique & complexa sub vna continuacione, & omnia penè de secundis pronunciatis nuptiis: & priora quidem prioribus in sua virtute seruanti, quia vero ab ea disposita sunt, futuri secundi explanans nuptiis, & nouam quandam vndique ac subtilissimam introducens querentibus utilitatem: omnibus que super talibus posita sunt constitutionibus, in futuris, post hanc nostram legem nuptiis, & quia ex his euenient, vacanibus: hac videlicet vna constitutione futuro temporis, secundum quod à nobis definitum est, in iis qui continentur in ea casibus, & præcuditur sufficiente.

E P I L O G V S.

¶ Hec igitur tua celitudo omnibus genibus que sub tuo sunt cingulo, solemni modo manifesta feci precipiat: vt omnes agnoscentes quia maior & labore sustinentes quam oportet imperialibus incurere cognitionibus, tamen nihil prius illorum duximus salutem, ne vndeque emendemus quod iusti est: sed omnes videntes in unum collecti de hac legislatione partem, sciant quia & priorē iis que iam

101 De appell. & intra quæ tempora debeat appellari. 102

posita sunt, seruauimus legem: & futuro tempori competentem posuimus congruentiam. Datum xv. Kalend. Augusti, Constantinopol. post Belsi. v.c. Cof. Scriptum exemplum Patricio glorioſissimo praefecto huius almæ vrbis. Scriptum exemplum Basiliode gloriosissimi, magistro sacrorum officiorum ex praefecto, ex confule, & patricio. Scriptum exemplum Tribonianu[m] glorioſissimo quæzatori iterum & ex confule. Scriptum exemplum Germano glorioſissimo magistro equum luci praefecti, ex confule & patricio. Scriptum exemplum Tzyza glorioſissimo magistro peditum sacri Praesenti, ex confule & patricio. Scriptum exemplum Floro glorioſissimi comiti sacrarum terū priuatarum & ex confule. Tua igitur excellētia cognoscens ea que nobis placuerunt, in iudicio tuo influens tam ad vocatis, quam aliis, quibus præses, secundum hanc nostram constitutionem sufficiemus, his quæ hac de re à nobis scripta sunt ad Ioannem glorioſissimum sacrorum per Orientem praetorium praefectum, iterum ex confule & patricio. Datum xv. Kalend. April. Constantinop. post Belsi. v.c. Cof.

DE APPELLATIONIBVS, ET
intra quæ tempora debeat appellari.

T I T. II.

Hanc legem non habent Scirmeriana & Halocrina editiones, sed tamen tantum argumentum & summā quod, argumento est hanc vulgarem translationem ex clivore & integratore archetypo disumptam quām vñlam aliā editionem, sed ex annis Novella Latina defusa in illa zēta editionib⁹.

NOVELLA CONSTIT. XXIII.

Imperator Inflavianus Augusti Tribonianus glorioſissimo quæzatori iterum, & ex confule.

P RÆFATI O.

A Nteriorum legum acerbitatē plurima remédia imponentes, & maxime hec circa appellationes facientes, in praefecto ad huiusmodi beneficium pervenire duxiimus esse necessarium. Antiquitatem etenim caūtum erat, vi si quis per se item exercuerit, & fuerit condemnatus, intra duo dies tantummodo licetiam appellationis haberet, si autem per procuratorem causa ventilata sit, & in triduum proximū cā extendi. Ex terum autē experientia juventinus hoc fatus esse damnosum, plures enim homines ignaros legum subtilitatis, & putantes in triduum esse provocaciones porrigitas in promptum periculum incidisse, & biduo transacta causa perdidisse, vnde necessarium duxiimus huiusmodi rei competenter mederi.

C A P. I.

E T sanctissimis omnibus appellationes, sine per se, sive per procuratores, sive per defensores, vel curatores, vel iudicis ventilentur, ipso intra decem diem spatiū à recitatione sententia numerandum, iudicibus ab iis quorū intercessione offertur: sive magni, sive minores sint, (excepta videlicet sublimissima praetorianā praefectura) vi licet homini intra id spatium plenissimè deliberare, sive appellandum ei in, sive quiescendum: ne timore instanti opus appellatorium frequenter, sed si omnibus inspectionis copia, quæ indistibus hoīnūm calores potest reflectare.

De consultationibus.

C A P. II.

A D huc sanctissimis, si quando illis speratur in no-

imperiorum maiestatem occuparam publicis equis ex munib⁹ prouisionibus, non posse conuocare patres quatenus causa agitur: non ex hoc item pericliari. Quod enim vitium est lingantum, si culmen imperiorum occupetur: vel quis tamē est autoritas, vt nolentem principem possit ad conuocandos patres coercere? Sed si quid tale fuerit, causa intata permaneat donec imperator sua sponte motus & conuocari proceres inferri, & lieti inferti patiatur, & omnia tecum procedere.

De appellationibus in Aegypte, Asia, Pontio, &c.

C A P. III.

I llud etiam in tertio capitulo disponendum est, quod antiquitas bene stavit, novitas autem neglexit. Cum enim veneranda vetustatis autoritas ita magistratus digesti, vi alij maiorijs, alijs medijs, alijs minoribus sint, & appellations à minoribus iudicibus nō solū ad maximos iudices remitterentur, sed ad specabilium iudicium tribunal, quacunq[ue] & ipsi sacro auditorio adhibito item exercerentur: ita autem hoc deliquerit, ut super minimis causis maximi nostri iudices inquietantur: & homines, propter minimas causas magis fatigantur dispendiis: vñ forsitan tamen huius estimatio ad simplices iudiciale[s] non sufficeret. Ideoque sanctius, si quando ex Aegyptio tractu, vel adiuncta ei viraque Libya propositio speraret, vñque ad decem libraquum auti quantitatē in hanc regiam vñbem eam veire, sed ad praefectum Auguslalem, qui audiat, & causam dirimir vice sacri cognitoris: nulla ei penitus post definitum sententiam appellatione porrigitur.

¶ Similique modo quoque in Asia, dicebat, vel pontificale aliquid emiserit, vñque ad praedictā quantitatē de cem librarum auti, appellations ad virū spectabilis, comites fortes, vel proconfules, vel priores, vel moderatores, quibus spectabiliter easdem patrages deputauimus, remittantur quaque tenet, & hi ad similiudicium præf. Ad Augustalis vice sacri cognitoris intercedant, & causas sine spe quidem appellationis, Dei tamen & legum timore proferant, deciderint, Orientalem autem triduum causas appellatione suspensas, & vñque ad dicem librarum auti, quantitatē, limitatas, ad virū spectabilē equitem Orientis mittentes: similij modo audiētiam & sic non eis impotestur.

Ut à spectabilibus ad illustres appellentur.

C A P. I. 1. 11.

I llo videlicet obseruando, vt viri spectabilis ducenti, vel alij spectabilis iudices, non ad alios eadem spectabilitate decoratos iudices suas transiunt, appellationes in libras, quantitatē, finē, spectabiliter causas, & hi ad similiudicium præf. Ad Augustalis vice sacri cognitoris intercedant, & causas sine spe quidem appellationis, Dei tamen & legum timore proferant, deciderint, Orientalem autem triduum causas appellatione suspensas, & vñque ad dicem librarum auti, quantitatē, limitatas, ad virū spectabilē equitem Orientis mittentes: similij modo audiētiam & sic non eis impotestur.

mores judicis referantur: omnibus aliis quae de appellationibus statua sunt vel ab antiqua prospici, vel ab auctoritate anteriorum constitutionum vel à nostra humanitate, inactis illibatisque euodidatis. Dat. Kal. Iulij Constantinop. post Bili. v. e. Conf.

B P I T O M E S V P E R I O R I S constitutionis.

D E A P P E L L A T I O N I B U S , A D
quemnam remittuntur, si res ob quam appellatur
instituitur, non supra aurum libras decem valeat.
Non principialis litigior duntaxat, verum etiam
procuratori, iuri, defensori quoque & curator &
tutor, intra decem dies à lata sententia prouocare
potest. A priorum praefatis prouocare non licet.

C A P . I.

Si dum principi appellationis causam audire non
suscitat, legitimum tempus decurrat: nullum hinc
litigium gignitur. Quando ad principem e-
iusque consilium prouocatur, si lis ipsa decem libras
auri non excedat, illam in Egyptiaco traduc, & adiu-
ta ei viraque Libya praefatus Augustalis audier &
cognoscere. Orientali autem trajecto comes Orientis:
in Poncio vero & Asiatico spectabilis comites, pro-
consules, praetores, & dñique moderatores, si quidē
hoe specialiter ipsi iniunctum fuerit. Qui omnes sa-
cerdotes habebunt auditorium, neque quisquam co-
rum sententiam de appellationis causa latam poterit
derelectare.

C A P . II.

Quando à spectabilibus praefatis prouocabitur,
sue res litigiosa plus decem libris aurum, sue
minus valeat, priorum praefatus vna cum que-
store, ipsi viraque cohorte ministrante, de illa co-
gnoscito.

D E P R A S I D E P I S I D I A B .

T I T . I I I .

N O V E L L A C O N S T I T U T I O vigesima quarta.

*Imp. Iustinianus Augusti, Ioanni gloriiss. sacrorum pte
Orientem priorum praefatio iteram
exconfule & patricio.*

P R A F A T I O .

Numquam sane credidimus, veteres Romanos ex
paruis ad eque minutissimis principiis iam am-
plam confidere rempublicam, & totum exinde
territorium orbem (per dixerimus) subi adiungere, &
premore ac tueri imperio potuisse, nisi majoribus in
priorum magistratus missis, plus ea re dignita-
tis sibi compararent, similique illis armorum iuxta
ac legum potestatem fecissent, neque non ad virum
que accommodatos & idoneos habuissent, quos qui-
dem Praetores vocabant, appellatione illis ex eo in-
dictis, quidē exercitii omnibus praident & praporen-
tibus, permisit scilicet eis tam rei bellicae adminis-
tratione, quam legum prescritione. Vnde & ea loca
in quibus publici magistratus vel ius reddere, vel
habitate solebant, Praetoria appellare, & vi pleraque
in rempublicam leges ex via prætorum voce infer-
rentur, constituerunt. Et multi praetores partim Sicili-
am, partim Sardiniam insulam, partim Hispaniam,
partim terra maritima alij alij vel imperio adie-
xerunt, vel rexerunt.

C A P . I.

Hac nos in ardore reputantes, & veruasem de-
fensam maiorem cum forte & renuata quasi post-

limnio reducentes in rempublicam, Romano præ-
re a domini dignitatem agentes, & videntes quod du-
plici in asperiores provincias magistratu ad hanc
vique diem definito, neuter ad plenū sua sorte con-
tentus fuerit, sed ex ea causa per quidā nostras pro-
vincias in quibus tam civilis quam militaris magi-
stratus existit: sen. per inter se rixentur, semper pur-
gant, non quid subditus boni aliquid faciant, sed quo
magis astricti re fore putauimus, si vitrumque
magistratum tam ciuilium quam militarem in unam
formam contrahamus, imponamusque de uno ei quod
hanc potestatem habebit, apud ellationem Praetoris: ut
idem & militaris copiis quae per provinciam sunt
secundum cognovimus antiquitus, illis impossit
secutus, & praeficiatur legibus, siquidem & hoc initio
Praetorum erat proprium. & cum virtutique offici
annonas habeat, vna tantum collo. te virat ex cen-
tum cohortalibus (tot enim si sufficiunt) que Praetori-
anae cohors appelleatur, & per probatorias conve-
nit: hinc procedentes constituantur. Ita enim di-
gnitate plenus erit, ita laetitia exercitibus terri-
bus, ita iniurias inequivocabilis, si maioris potest
omnia conbeat. & cum lex iam pridem à nobis
potest iubet omnes omnino indices puri vi mani-
bus, & ei obtemperet, & praetito iuramento, secundum
hanc res gubernet, tam armis vires, quam ciuilis se-
cundum nostras leges ordinans. Vnde tame si ex glo-
riosis. Consilibus aliquis ad hanc administrationē
accedit, nihilominus in hoc initio quedam priorū
eluet, quia videlicet provincias fortius coll. cō-
sularēque viri, & non multo illis inferiores Praetori-
res, paulatim Romanorum nomen ita auxerunt, &
tam amplius effecerunt, quantum noli inquam alij
rei publice seu imperio concessit Deus. Id quod
in Pisidiorum regione initium primū fuisse vole-
mus, propterea quod veteres annalium scribentes pro-
didiſt inuenimus, olim Pisidiorum gentem vniuersit
huius terra sumnum tenuisse imperium, & iā nunc
maiore & vehementiore hanc prouinciam magistratu
indigere, (nam & maximi in ea pagi sunt, & mul-
ti homines, & qui sapienter ob ipsa publica tri-
buta seditiones mouent) & praedictis illis & san-
guinariis regionibus, quae supra voracitatem & quā-
dam infatuatione lupini capitis sequuntur, & Ly-
cocranitarum habitatculum vocant, hunc magistra-
tum præficiendum credimus qui iam inde ordine
legitimo in eam progrediatur. & si hic magistratus
sub specie quadam incuriosus misceatur, compone-
tur etiam in vnum tam militaria, quam præfidalis
insignia, & omnes etiam militares copiae sequantur,
qui in prouincia sint, ad hanc tamen ciuilis cohors ve-
nerando iam vocabulo appelleantur, & praetoris cogno-
mento honorentur, quis ipsum non abhorreat? quis
non reveretur, si uulnus leges & arma corre-
spectans, & indidem cōditione proposita, vi aut legi-
bus obtemperet, si bono esse animo & seruari velit,
aut ut vel primo statim intuitu percata, armis in prop-
ximo leges corroborantibus?